169. Závazek také zaniká akceptilací. „*Accepti-  
latio*“ je jakoby obrazné plnění. Jestliže mně to-  
tiž chceš prominouti, co ti dluhuji z verbální  
obligace, může se to státi tak, že strpíš, abych  
řekl: „Co jsem ti slíbil, už máš přijaté?“ a ty  
odpovíš: „Mám.“

173. Kromě toho je jiný způsob obrazného plně-

nis per aes et libram. Quod et ipsum genus certis in causis receptum est, veluti si quid eo nomine debeatur quod per aes et libram gestum sit, sive quid ex judicati causa debeatur.

176. Praeterea novatione tollitur obligatio; veluti si quod tu mihi debeas, a Titio dari stipulatus sim. Nam interventu novae personae nova nascitur obligatio et prima tollitur translata in posteriore, adeo ut interdum, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima novationis jure tollatur; veluti si quod mihi debes, a Titio post mortem ejus vel a muliere pupillove sine tutoris auctoritate stipulatus fuero ...

177. Sed si eadem persona sit, a qua postea stipuler, ita demum novatio fit, si quid in posteria stipulatione novi sit, forte si condicio aut dies aut sponsor adjiciatur aut detrahatur.

180. Tollitur adhuc obligatio litis contestatione, si modo legitimo iudicio fuerit actum. Nam tunc obligatio quidem principalis dissolvitur, incipit autem teneri reus litis contestatione; sed si condemnatus sit, sublata litis contestatione incipit ex causa iudicati teneri. Et hoc est quod apud veteres scriptum est ante item contestatam dare debitorem oportere, post item contestatam condemnari oportere, post condemnationem iudicatum facere oportere.

182. Transeamus nunc ad obligationes quae ex delicto nascuntur, veluti si quis furtum fecerit, bona rapuerit, damnum dederit, injuriam commiserit; quarum omnium rerum uno genere consistit obligatio, cum ex contractu obligationes in IIII genera diducantur, sicut supra exposuimus.

183. Furtorum autem genera Ser. Sulpicius et Masurius Sabinus IIII esse dixerunt, manifestum et nec manifestum, conceptum et oblatum; ...

184. Manifestum furtum quidem id esse dixerunt, quod dum fit deprehenditur ...

185. Nec manifestum furtum quid sit, ex iis quae diximus intellegitur; nam quod manifestum non est, id nec manifestum est.

186. Conceptum furtum dicitur, cum apud aliquem testibus praesentibus furtiva res quaesita et inventa sit; nam in eum propria actio constituta est, quamvis fur non sit, quae appellatur concepti.

ní — „*solutio per aes et libram*“. A tento druh plnění je přijat v určitých záležitostech, jako při dlužích z jednání „*per aes et libram*“ nebo z rozsouzené záležitosti.